
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 16 DEL 11-02-2020

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CEDACOT (CENTRO DI
DOCUMENTAZIONE DELL'ARCHITETTURA CONTEMPORANEA IN TOSCANA) –
TRIENNIO 2020/2022
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno UNDICI del mese di FEBBRAIO, alle ore 19:10 nella
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  

2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE   X
  
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE Dr. ANTONELLA BUGLIANI incaricato della
redazione del presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 16  del 11-02-2020

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 117/2017 riconosce il valore sociale e la funzione
dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo,
promuovendone lo sviluppo e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di
carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 56 del citato D. Lgs. n. 117/2017, le amministrazioni pubbliche
possono sottoscrivere con le organizzazione di volontariato e le associazioni di promozione sociale
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociale di interesse
generale;
 
CONSIDERATO che il Centro di Documentazione dell’Architettura Contemporanea in Toscana, C.F.
91034760479, con sede legale in Pescia, viale Garibaldi n. 20, di seguito definito CeDACoT:

·         persegue in via esclusiva gli scopi e le finalità sociali di cui al D. Lgs. del 03 luglio 2017 n.117
(Codice del terzo Settore), di cui all’art. 5, comma 1;
·         intende raccogliere, studiare e diffondere documentazioni e contributi riguardanti aspetti
tecnici, scientifici, normativi, riferiti all’architettura, all’urbanistica, al paesaggio e al territorio
moderni e contemporanei, visti nella più vasta prospettiva del patrimonio storico artistico nazionale
e internazionale;
·         si interessa altresì ai problemi legati alla protezione, conservazione, restauro e corretta gestione
del patrimonio di cui al punto precedente, nonché quello rappresentato da materiali archivistici e da
fondi librari;
·         opera attraverso gli strumenti della ricerca, del progetto, della comunicazione, in
collaborazione con altre istituzioni pubbliche e private, nazionali e internazionali (scuole di ogni
ordine e grado, centri di ricerca e documentazione, musei, ecc.);

 
VISTO che il Comune di Pescia:

·         ha, nel suo patrimonio, importanti esempi di architettura e di beni paesaggistici moderni e
contemporanei che intende proteggere e valorizzare, insieme alla documentazione relativa a tali
beni, anche di concerto con altri soggetti presenti o operanti nell’ambito della Valdinievole e in
altre realtà toscane, mediante iniziative che ne mettano in evidenza la rilevanza a livello nazionale e
internazionale;
·         è particolarmente interessato alla conservazione e valorizzazione dei caratteri della città e del
territorio, alla luce delle linee di sviluppo scelte tra Otto e Novecento, nonché di quelle attuali;

 
DATO ATTO che:

·         il Comune di Pescia e il CeDACoT hanno già sperimentato forme di collaborazione per
l’organizzazione congiunta di eventi culturali, quali esposizioni e convegni sui temi predetti,
traendo reciproco beneficio dalle esperienze maturate nel proprio campo specifico;
·         il Comune di Pescia e il CeDACoT, nel rispetto delle reciproche e distinte competenze,
ritengono che una loro collaborazione possa favorire la crescita del tessuto sociale, economico,
ambientale, e culturale, in particolar modo attraverso la creazione di un’ampia e qualificata rete di
relazioni pubbliche e private, capaci di produrre idee, iniziative e progetti mirati alle diverse
specificità del territorio comunale, con particolare attenzione ai temi legati alla conservazione,
tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale, artistico e culturale, alla progettazione e
riqualificazione del paesaggio e dell’ambiente urbano, all’edilizia sostenibile e ai sistemi energetici;

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione, alla luce di quanto ai punti precedenti, intende definire
un accordo-quadro tra Comune di Pescia e CeDACoT, assunto nella consapevolezza di intraprendere

Delibera di Giunta Comunale 16  del 11-02-2020



un percorso di responsabilità, da protrarsi nel tempo, articolato su diversi livelli di natura istituzionale,
culturale, sociale ed economica, accordo necessario per la predisposizione di programmi di
collaborazione su specifici temi;
 
VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale
(All. “A”);
 
DATO ATTO che:

·         la collaborazione tra Comune di Pescia e CeDACoT non costituisce e non richiede ora e in
seguito, nessun vincolo economico e/o di altra natura materiale;
·         il Comune di Pescia si impegna a trovare una sistemazione logistica per il CeDACoT, per il suo
archivio e per il suo patrimonio librario, al fine di facilitare la sua attività e la collaborazione con
l’Amministrazione Comunale;

 
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.;
 
VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Servizio 2 – Servizi al Cittadino
espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che il presente
provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.     Di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione (All. ”A”) con il
Centro di Documentazione dell’Architettura Contemporanea in Toscana, C.F. 91034760479, con
sede legale in Pescia, viale Garibaldi n. 20 per il triennio 2020/2022, secondo il testo allegato alla
presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 
2.      Di aderire quindi, in qualità di socio onorario di diritto al Centro di Documentazione
dell’Architettura Contemporanea in Toscana, C.F. 91034760479, con sede legale in Pescia, viale
Garibaldi n. 20;

 
3.      Di dare atto che il Sindaco provvederà alla stipula della convenzione in rappresentanza
dell’Amministrazione Comunale.

 
4.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 16  del 11-02-2020



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dr. ANTONELLA BUGLIANI 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 16  del 11-02-2020



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CEDACOT (CENTRO DI
DOCUMENTAZIONE DELL'ARCHITETTURA CONTEMPORANEA IN
TOSCANA) – TRIENNIO 2020/2022

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   06-02-2020           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Stefania Baldi

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 16 del 11-02-2020

 

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CEDACOT (CENTRO DI
DOCUMENTAZIONE DELL'ARCHITETTURA CONTEMPORANEA IN
TOSCANA) – TRIENNIO 2020/2022

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 13-02-2020 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

13-02-2020 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 16  del 11-02-2020



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 16 del 11-02-2020

 
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CEDACOT (CENTRO DI
DOCUMENTAZIONE DELL'ARCHITETTURA CONTEMPORANEA IN
TOSCANA) – TRIENNIO 2020/2022

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 13-02-2020 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

13-02-2020 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 16  del 11-02-2020



PROTOCOLLO DI INTESA 
 

TRA 
 

Il Centro di Documentazione dell’Architettura Contemporanea in Toscana, C.F. 
91034760479, con sede legale in Pescia, viale Garibaldi n. 20, di seguito definito 
CeDACoT, rappresentato da Ezio Godoli, nella sua qualità di Presidente, 
 

E 
 
il Comune di Pescia, C.F. 00141930479, con sede in P.zza Mazzini n. 1 51017 – Pescia 
(PT), rappresentato da Oreste Giurlani nella sua qualità di Sindaco. 
 

PREMESSO CHE 
 
Il CeDACoT persegue in via esclusiva gli scopi e le finalità sociali di cui al D. Lgs. del 03 

luglio 2017 n.117 (Codice del terzo Settore), di cui all’art. 5, comma 1 (vedi lo 
Statuto in allegato); 

Il CeDACoT intende raccogliere, studiare e diffondere documentazioni e contributi 
riguardanti aspetti tecnici, scientifici, normativi, riferiti all’architettura, 
all’urbanistica, al paesaggio e al territorio moderni e contemporanei, visti nella più 
vasta prospettiva del patrimonio storico artistico nazionale e internazionale; 

Il CeDACoT si interessa altresì ai problemi legati alla protezione, conservazione, 
restauro e corretta gestione del patrimonio di cui al punto precedente, nonché 
quello rappresentato da materiali archivistici e da fondi librari; 

Il CeDACoT opera attraverso gli strumenti della ricerca, del progetto, della 
comunicazione, in collaborazione con altre istituzioni pubbliche e private, 
nazionali e internazionali (scuole di ogni ordine e grado, centri di ricerca e 
documentazione, musei, ecc.); 

Il CeDACoT intende promuovere la realizzazione, a livello nazionale e internazionale, di 
attività formative (corsi superiori, seminari, borse di studio, ecc.), di attività di 
ricerca (partecipando a bandi e progetti nazionali ed internazionali sui temi citati), 
di incontri (convegni, workshops, congressi, giornate di studio o iniziative 
similari), di esposizioni anche a carattere didattico, di pubblicazioni varie; 

Il CeDACoT intende stimolare e promuovere la conoscenza e diffusione delle 
informazioni, dell’evoluzione, degli apporti, delle proiezioni internazionali e delle 
caratteristiche del patrimonio storico artistico architettonico e paesaggistico, 
attraverso l’elaborazione di proposte e di progetti per la sua conservazione e 
protezione attraverso équipes multidisciplinari di esperti che partecipano 
all’Associazione; 

Il CeDACoT intende contribuire alla promozione di progetti indirizzati al recupero di 
tecniche artigianali specializzate, relative al patrimonio storico artistico 
architettonico e all’arte del verde ornamentale; 

Il CeDACoT ha l’intenzione di svolgere, di concerto con enti pubblici e privati, 
nazionali, regionale e locali, tramite anche eventuali progetti specifici, un’attività di 



catalogazione e di valorizzazione del patrimonio dell’architettura e del 
paesaggismo del Novecento in Toscana, nonché della documentazione in 
qualunque modo in relazione a questo patrimonio; 

Il CeDACoT intende promuovere con le competenti Amministrazioni pubbliche italiane, 
con istituzioni culturali e con altri enti, rapporti di collaborazione per 
l’elaborazione di progetti e di proposte che cercano di innovare le strategie di 
intervento al fine di sviluppare il patrimonio architettonico e paesaggistico fruibile 
dai cittadini;  

Il Comune di Pescia ha, nel suo patrimonio, importanti esempi di architettura e di beni 
paesaggistici moderni e contemporanei che intende proteggere e valorizzare, 
insieme alla documentazione relativa a tali beni, anche di concerto con altri 
soggetti presenti o operanti nell’ambito della Valdinievole e in altre realtà toscane, 
mediante iniziative che ne mettano in evidenza la rilevanza a livello nazionale e 
internazionale 

Il Comune di Pescia è particolarmente interessato alla conservazione e valorizzazione dei 
caratteri della città e del territorio, alla luce delle linee di sviluppo scelte tra Otto e 
Novecento, nonché di quelle attuali; 

Il Comune di Pescia è interessato a sviluppare il rapporto di collaborazione con il 
CeDACoT, attraverso l’individuazione di temi e iniziative di comune interesse 
legati alla valorizzazione del suo patrimonio architettonico, urbanistico, 
paesaggistico, insieme al patrimonio documentario, librario e multimediale a esso 
collegato, in suo possesso o attinente a altri enti presenti sul territorio; 

 
VISTO CHE 

 
Il CeDACoT e il Comune di Pescia hanno già sperimentato forme di collaborazione per 

l’organizzazione congiunta di eventi culturali, quali esposizioni e convegni sui temi 
predetti, traendo reciproco beneficio dalle esperienze maturate nel proprio campo 
specifico; 

Il CeDACoT e il Comune di Pescia, nel rispetto delle reciproche e distinte competenze, 
ritengono che una loro collaborazione possa favorire la crescita del tessuto sociale, 
economico, ambientale, e culturale, in particolar modo attraverso la creazione di 
un’ampia e qualificata rete di relazioni pubbliche e private, capaci di produrre idee, 
iniziative e progetti mirati alle diverse specificità del territorio comunale, con 
particolare attenzione ai temi legati alla conservazione, tutela e valorizzazione del 
patrimonio ambientale, artistico e culturale, alla progettazione e riqualificazione 
del paesaggio e dell’ambiente urbano, all’edilizia sostenibile e ai sistemi energetici 

 
CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1 

 
Il presente protocollo d’intesa definisce un accordo-quadro tra il CeDACoT e il Comune 
di Pescia, assunto nella consapevolezza di intraprendere un percorso di responsabilità, da 
protrarsi nel tempo, articolato su diversi livelli di natura istituzionale, culturale, sociale ed 



economica, accordo necessario per la predisposizione di programmi di collaborazione su 
specifici temi, su cui attivare convenzioni dedicate. 

 
Articolo 2 

 
Al momento dell’approvazione del presente protocollo d’intesa, il Comune di Pescia 
entra a far parte dell’assemblea dell’Associazione CeDACoT come socio onorario di 
diritto, per tramite del Sindaco o di un suo rappresentante. 
Si dà atto altresì che il CeDACoT è un’associazione e che, quindi, non essendo una 
società di capitali, l’adesione del Comune è di competenza della Giunta e non del 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera e), del TUEL 267/2000. 
Si precisa inoltre che la qualità di socio onorario di diritto non comporta, per il Comune 
di Pescia, alcuna responsabilità civile o amministrativa per fatti o atti posti in essere 
dall’Associazione. Dalla medesima qualità di socio onorario di diritto non discende, ora e 
in seguito, nessun obbligo di pagamento di quote, contributi o altro da parte del Comune 
di Pescia. 
 

Articolo 3 
 
Il Comune di Pescia si impegna a trovare una sistemazione logistica per il CeDACoT, 
per il suo archivio e per il suo patrimonio librario, al fine di facilitare la sua attività e la 
collaborazione con l’amministrazione comunale. 
 

Articolo 4 
 
I rapporti tra CeDACoT e Comune di Pescia sono fondati sulla reciproca stima, aperti al 
dialogo costruttivo, finalizzati al perseguire il medesimo interesse nel promuovere i loro 
fini istituzionali e valorizzare le rispettive realtà. 
 

Articolo 5 
 

La collaborazione tra CeDACoT e Comune di Pescia non costituisce e non richiede, ora 
e in seguito, nessun vincolo economico e/o di altra natura materiale. I due soggetti 
valuteranno insieme e di volta in volta, determinati rapporti economici su iniziative e 
progetti che potranno essere sviluppati più o meno congiuntamente, decidendo 
liberamente e senza condizionamenti sulla loro eventuale partecipazione. 
 

Articolo 6 
 

La collaborazione tra CeDACoT e Comune di Pescia non costituisce, ora e in seguito, 
nessun vincolo e/o impegno inerente le reciproche attività che restano assolutamente 
libere e distinte nelle proprie scelte e finalità, salvo se formalmente concordato da 
ambedue i soggetti, con atto ad “hoc”. 
I due soggetti concorderanno fin dall’inizio della propria collaborazione eventuali 
obiettivi comuni e reciproche priorità da perseguire al fine di individuare possibili e 



concrete sinergie che possano facilitare la loro realizzazione, eventualmente attraverso la 
partecipazione a bandi e finanziamenti. 
 

Articolo 7 
 
Il Comune di Pescia si avvarrà della collaborazione del CeDACoT in particolare per le 
iniziative inerenti alla promozione dell’architettura, dell’urbanistica e del paesaggismo 
moderni e contemporanei, per l’allestimento di manifestazioni espositive, per l’editoria 
legata ai temi citati, per la formazione mediante corsi di aggiornamento nel quadro della 
formazione continua, cicli di conferenze, workshop rivolti a studenti e professionisti, per 
la redazione di studi di fattibilità. 
 

Articolo 8 
 
Di volta in volta, potranno essere individuati temi specifici d’intervento, nell’ambito delle 
linee generali definite nei precedenti articoli e saranno concordate e stipulate apposite 
convenzioni tra le parti.  
 

Articolo 9 
 
Per tutto quanto non stabilito nel seguente protocollo d’intesa si rimanda ad un accordo 
tra le parti che, in forma scritta, costituirà una sua integrazione. 
 

Articolo 10 
 

L’efficacia del presente protocollo decorrerà dalla data di sottoscrizione e avrà validità 
per tre (3) anni ed è rinnovabile espressamente di anno in anno. La richiesta di modifiche 
al protocollo dovrà essere comunicata, dalla parte richiedente, tre mesi prima della 
scadenza. 
 

Articolo 11 
 
Le premesse e gli allegati al presente protocollo costituiscono parte integrante e 
sostanziale dello stesso. 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto per accettazione. 

Pescia,  
 
 
 
 
 


